
252 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 4 giugno 2014 23

14_23_1_DDS_SVIL RUR 1768_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio sviluppo rurale 26 mag-
gio 2014, n. 1768
Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Auto-
noma Friuli Venezia Giulia. Asse 4 - Leader. Bando di Torre Na-
tisone GAL “Progetti integrati pubblico/privati per la realizza-
zione di servizi ricreativi e attività culturali” a valere sulla Misura 
413, Azione 3 - Sviluppo di servizi e attività ricreative culturali, 
Intervento 1. Pubblicazione della graduatoria rettificata delle 
domande di aiuto ammesse a finanziamento.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (di 
seguito denominato PSR) approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5715 del 20 
novembre 2007;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale si prende atto 
dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTE le successive modifiche del PSR, accettate o approvate dalla Commissione Europea, e da ul-
tima la versione 8 del Programma, come accettata con nota della Commissione Europea Ref. 
Ares(2013)3403592 del 4 novembre 2013 e recepita con deliberazione di Giunta regionale n. 2287 del 
6 dicembre 2013;
VISTO il “Regolamento generale di attuazione del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Re-
gione Autonoma Friuli Venezia Giulia” (di seguito denominato Regolamento) approvato con il decreto 
del Presidente della Regione 28 febbraio 2011 n. 040/Pres. e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO l’articolo 4, comma 1 del Regolamento che individua il Servizio sviluppo rurale della Direzione 
Centrale risorse rurali, agroalimentari e forestali quale Autorità di gestione del PSR;
VISTO il Piano di sviluppo locale (PSL) del gruppo di azione locale (GAL) Torre Natisone, approvato con 
decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 30/SPM del 10 luglio 
2009, e successive varianti; 
VISTO il Bando “Progetti integrati pubblico/privati per la realizzazione di servizi ricreativi e attività cul-
turali” e relativi allegati, approvato dal Consiglio di amministrazione di Torre Natisone GAL con delibe-
razione n. 84.06 del 23 gennaio 2013 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione (BUR) n. 11 del 
13 marzo 2013;
VISTA la deliberazione n. 100.03 dell’11 marzo 2014, con la quale il Consiglio di amministrazione del 
GAL approva la graduatoria delle domande di aiuto ammesse a finanziamento a valere sulla misura 413 
- Qualità della vita e diversificazione del PSR 2007-2013, azione 3 - Sviluppo di servizi e attività ricreative 
culturali, con riferimento all’intervento 1 - Progetti integrati pubblico/privati per la realizzazione di servizi 
ricreativi e attività culturali del precitato PSL e approva altresì, in adempimento alle disposizioni previste 
dall’art. 12 del bando, l’allegato elenco delle domande escluse dal finanziamento;
ATTESO che tale graduatoria è stata pubblicata sul BUR n. 13 del 26 marzo 2014;
VISTA la deliberazione n. 102.03 del 16 aprile 2014, con la quale il Consiglio di amministrazione del GAL 
rettifica la succitata graduatoria delle domande di aiuto ammesse a finanziamento a valere sulla misura 
413 - Qualità della vita e diversificazione del PSR 2007-2013, a correzione di un errore materiale nell’in-
dicazione del contributo concesso per una domanda di aiuto;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 29 del Regolamento il provvedimento di approvazione della gra-
duatoria delle domande di aiuto è pubblicato sul BUR a cura dell’Autorità di gestione; 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione sul BUR della suddetta deliberazione del Consiglio di am-
ministrazione di Torre Natisone GAL n. 102.03 del 16 aprile 2014, comprensiva dell’allegato A quale parte 
integrante e sostanziale;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 
con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e 
integrazioni;

DECRETA
1. Si dispone la pubblicazione sul BUR della deliberazione del Consiglio di amministrazione di Torre Nati-



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 253 234 giugno 2014

sone GAL n. 102.03 del 16 aprile 2014, allegata al presente provvedimento, di rettifica della graduatoria 
delle domande di aiuto ammesse a finanziamento a valere sulla misura 413 - Qualità della vita e diversi-
ficazione del PSR 2007-2013, azione 3 - Sviluppo di servizi e attività ricreative culturali, con riferimento 
all’intervento 1 - Progetti integrati pubblico/privati per la realizzazione di servizi ricreativi e attività cul-
turali del PSL del GAL.
Udine, 26 maggio 2014

CUTRANO



254 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 4 giugno 2014 23

14_23_1_DDS_SVIL RUR 1768_2_ALL1 
Delibera N. 102.03 dd. 16 aprile 2014 

Oggetto: PSL – Asse 4 – Misura 413 – Az. 3 Int. 1 “Progetti integrati pubblico/privati per la 
realizzazione di servizi ricreativi e attività culturali”- RETTIFICA GRADUATORIA. 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 16 del mese di aprile alle ore 17.35 tramite la procedura scritta 
prevista dall’art. 21 dello Statuto sociale della società “Decisioni del Consiglio di Amministrazione 
adottate mediante consenso scritto o consultazione espressa per iscritto” è stata adottata la presente  
deliberazione del Consiglio di Amministrazione della società “TORRE NATISONE GAL” Soc. 
Cons. a r.l. 
Preso atto del momento in cui sono pervenute alla società le approvazioni da parte dei membri del 
Consiglio di Amministrazione il sig. Guglielmo Favi ha svolto le funzioni di segretario verbalizzante. 
Con voto dei  consiglieri trasmesso tramite posta elettronica 

NOME – COGNOME CARICA
VOTO

FAVOREVOLE 
VOTO

CONTRARIO 
Mauro VENETO Presidente X  
Paolo  COMELLI Vicepresidente X  
Andrea STEDILE Membro astenuto  
Nicoletta ERMACORA Membro astenuto  
Igor CERNO Membro X  
Giorgio GUION Membro X  

IL CONSIGLIO 

RICHIAMATA la delibera n. 100.03 del 11 marzo 2014 avente come oggetto “PSL – Asse 4 – 
Misura 413 – Az. 3 Int. 1 “Progetti integrati pubblico/privati per la realizzazione di servizi ricreativi e 
attività culturali”- Approvazione graduatoria domande ammesse ed elenco domande non ammesse; 
DATO ATTO che in data 26 marzo 2014 tale graduatoria è stata pubblicata sul BUR della Regione; 
CONSIDERATO che il progetto integrato "La Casa Medievale di Cividale del Friuli:  da bottega 
artigiana nel XIII secolo a centro di conoscenza, diffusione e valorizzazione dell'arte e 
dell'artigianato artistico nel XXI secolo" presentato dal Comune di Cividale del Friuli 
congiuntamente con l’associazione AmbientArti  è stato ammesso per un costo totale pari a € 
195.100,00 di cui euro 155.100,00 di quota pubblica; 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 10 “Tipologia e intensità dell’aiuto” del bando che cita: 
“l’aiuto massimo concedibile è pari a € 150.000,00 per l’intero progetto integrato”; 
DATO ATTO che dai verbali di controllo amministrativo a firma del Responsabile del procedimento 
e dal Responsabile dell’istruttoria risulta quanto segue: 

richiedente costo totale ammesso aiuto concesso percentuale 
Comune di Cividale del Friuli € 95.100,00 € 95.100,00 100% 
Associazione AmbientArti € 91.500,00 € 54.900,00 60% 

TOTALE € 186.600,00 € 150.000,00  

CONSIDERATO che per mero errore materiale sulla graduatoria trasmessa all’ADG per la 
pubblicazione  (BUR n. 13 del 26 marzo 2014),  per l’associazione AmbientArti è stato indicato un 
importo pari a € 100.000,00 di costo totale ammesso ed € 60.00,00 di aiuto concesso; 
VISTA l’allegata “rettifica alla graduatoria delle domande ammesse a finanziamento” (allegato A);  
RITENUTO per le motivazioni sopra illustrate, di approvare la rettifica alla graduatoria della Misura 
413 az. 3 int. 1 “Progetti integrati pubblico/privati per la realizzazione di servizi ricreativi e attività 
culturali”; 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 13 del bando in oggetto, entro il termine 
di 30 giorni dalla data di approvazione della graduatoria, ai beneficiari viene data comunicazione 
dell’ammissione a finanziamento con decisione individuale di finanziamento; 
DATO ATTO che la graduatoria deve essere trasmessa all’ADG del PSR 2007-2013 per il tramite 
della SRA, ai fini della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
all’unanimità

DELIBERA

1. di dare atto di quanto esposto in premessa; 

14_23_1_DDS_SVIL RUR 1768_2_ALL1



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 255 234 giugno 2014

2. di approvare l’allegata rettifica alla graduatoria delle domande ammesse a finanziamento” a 
valere sulla Misura 413- Azione 3- Intervento 1 “Bando per progetti integrati pubblico/privati 
per la realizzazione di servizi ricreativi e attività culturali”, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo (allegato A); 

3. di ammettere a finanziamento le domande di aiuto pervenute per una spesa ammissibile totale 
pari a € 315.367,70 di cui € 266.004,62 a titolo di contributo;  

4. di dare mandato al Presidente di procedere, entro il termine di 30 giorni dalla data del presente 
atto e dopo la pubblicazione del medesimo sul BUR all’adozione delle decisioni individuali di 
finanziamento delle domande di aiuto risultate ammissibili a contributo; 

5. di dare mandato al Presidente di inviare la graduatoria all’ADG del PSR 2007-2013 per il 
tramite della SRA, ai fini della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
Tarcento, 16 aprile 2014 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE 
dott. Guglielmo Favi   Mauro Veneto 



256 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 4 giugno 2014 23

PO
SI
ZI
O

N
E 
IN
 

G
RA

D
U

AT
O
RI
A

N
U
M
ER

O
 

D
O
M
AN

D
A 
D
I 

AI
U
TO

D
AT

A 
D
O
M
AN

D
A 

D
I A

IU
TO

RI
CH

IE
D
EN

TE

LO
CA

LI
ZZ
AZ

IO
N
E 

IN
TE
RV

EN
TO

CO
ST
O
 

PR
EV

IS
TO

CO
ST
O
 T
O
TA

LE
 

AM
M
ES
SO

%
AI
U
TO

 
CO

N
CE
D
IB
IL
E 

AI
U
TO

 
CO

N
CE
SS
O
 

CO
N
 R
IS
O
RS

E 
D
IS
PO

N
IB
IL
I

PU
N
TE
G
G
IO
 

AS
SE
G
N
AT

O
M
O
TI
VA

ZI
O
N
I P
ER

 L
E 
Q
U
AL
I I
L 

CO
ST
O
 E
' S
TA

TO
 R
ID
O
TT
O

CR
IT
ER

I D
I 

SE
LE
ZI
O
N
E 

AP
PL
IC
AT

I*

94
75

20
95

95
3

07
/0
6/
20

13
CO

M
U
N
E 
D
I C
IV
ID
AL
E 
D
EL
 F
RI
U
LI

95
.1
00

,0
0

   
   
  

95
.1
00

,0
0

   
   
  

10
0

95
.1
00

,0
0

   
   
 

95
.1
00

,0
0

   
   
 

_

94
75

20
95

90
4

07
/0
6/
20

13
AS

SO
CI
AZ

IO
N
E 
AM

BI
EN

TA
RT

I
10

0.
00

0,
00

   
   

91
.5
00

,0
0

   
   
  

60
54

.9
00

,0
0

   
   
 

54
.9
00

,0
0

   
   
 

ar
t. 
10

 c
om

m
a 
2 
de

l b
an
do

 ‐ 
l'a
iu
to
 

m
as
si
m
o 
co
nc
ed

ib
ile

 è
 p
ar
i a
d 
eu

ro
 

15
0.
00

0,
00

 p
er
 l'
in
te
ro
 p
ro
ge
tt
o 

in
te
gr
at
o

94
75

21
01

21
5

11
/0
6/
20

13
 D
O
LC
E 
N
O
RD

 E
ST
‐ C

on
so
rz
io
 p
er
 

la
 v
al
or
iz
za
zi
on

e 
tu
ris
tic
a

42
.2
10

,0
0

   
   
  

42
.2
10

,0
0

   
   
  

10
0

42
.2
10

,0
0

   
   
 

42
.2
10

,0
0

   
   
 

_

94
75

21
01

12
4

11
/0
6/
20

13
AS

S.
 C
ER

N
ED

U
M

14
.5
44

,2
0

   
   
  

14
.5
44

,2
0

   
   
  

60
8.
72

6,
52

   
   
   

8.
72

6,
52

   
   
   

_

94
75

20
99

41
9

11
/0
6/
20

13
CO

M
U
N
E 
D
I F
AE

D
IS

54
.6
50

,0
0

   
   
  

54
.6
50

,0
0

   
   
  

10
0

54
.6
50

,0
0

   
   
 

54
.6
50

,0
0

   
   
 

_

94
75

21
01

20
7

11
/0
6/
20

13
AS

SO
CI
AZ

IO
N
E 
PR

O
 LO

CO
 D
I 

FA
ED

IS
17

.3
63

,5
0

   
   
  

17
.3
63

,5
0

   
   
  

60
10

.4
18

,1
0

   
   
 

10
.4
18

,1
0

   
   
 

_

32
3.
86
7,
70

    
    
 

31
5.
36
7,
70

    
    
 

26
6.
00
4,
62

    
   

26
6.
00
4,
62

    
   

Ta
rc
en

to
, 1
6 
ap

ril
e 
20

14

CM
E:
 c
om

pu
to
 m
et
ric
o 
es
tim

at
iv
o

*l
eg
en
da
:

a)
 P
ro
ge
tt
o 
ge
st
ito

 in
 m
ag
gi
or
an
za
 d
a 
gi
ov
an
i i
n 
ru
ol
i d
i r
es
po

ns
ab
ili
tà

b)
 P
ro
ge
tt
o 
ge
st
ito

 in
 m
ag
gi
or
an
za
 d
a 
do

nn
e 
in
 ru

ol
i d
i r
es
po

ns
ab
ili
tà

c)
 1
‐2
‐3
 In
cr
em

en
to
 o
cc
up
az
io
na
le
 g
en
er
at
o

d)
 in
te
rv
en
to
 lo
ca
liz
za
to
 in
 a
re
e 
m
ag
gi
or
m
en
te
 sv

an
ta
gg
ia
te
 d
el
 te

rr
ito

rio
e)
 in
te
rv
en
to
 lo
ca
liz
za
to
 in
 C
om

un
i c
on

 te
rr
ito

rio
 in
cl
us
o 
in
 p
ar
ch
i, 
ris
er
ve
 n
at
ur
al
i e
 a
re
ee

 p
ro
te
tt
e

f) 
1‐
2 
nu
m
er
o 
to
ta
le
 d
ei
 p
ar
te
ci
pa
nt
i a
l p
ro
ge
tt
o

* 
a 
pa
rit
à 
di
 p
un
te
gg
io
 p
rio

rit
à 
ai
 p
ro
ge
tt
i c
he

 p
re
ve
do

no
 il
 p
iù
 a
lto

 n
um

er
o 
di
 in
izi
at
iv
e 
ne
l p
er
io
do

 d
i d
ur
at
a 
de
l v
in
co
lo
 d
i d
es
tin

az
io
ne

 d
'u
so

RE
TT
IF
IC
A 
A 
GR

AD
U
AT

O
RI
A 

PR
O
G
RA

M
M
A 
D
I S
VI
LU

PP
O
 R
U
RA

LE
 2
00

7‐
20

13
‐ A

SS
E 
4 
LE
AD

ER
‐ M

IS
U
RA

 4
13

‐ A
ZI
O
N
E 
3‐
 S
vi
lu
pp

o 
di
 s
er
vi
zi
 e
 a
tt
iv
ità

 ri
cr
ea
tiv

e 
cu
ltu

ra
li 
‐IN

TE
RV

EN
TO

 1
 ‐

Ba
nd

o 
pe
r P

ro
ge
tt
i i
nt
eg
ra
ti 
pu

bb
lic
o/
pr
iv
at
i p
er
 la
 re

al
iz
za
zi
on

e 
di
 se

rv
iz
i r
ic
re
at
iv
i e
 a
tt
iv
ità

 c
ul
tu
ra
li

EL
EN

CO
 D
EL
LE
  D

O
M
AN

D
E 
AM

M
IS
SI
BI
LI
 A
 F
IN
AN

ZI
AM

EN
TO

 
Ap

pr
ov
at
a 
co
n 
de
lib
er
az
io
ne

 d
el
 C
on

sig
lio
 d
i A

m
m
in
ist
ra
zio

ne
 d
el
 G
AL

 n
. 1
02

.0
3 
de
l  
16

 a
pr
ile
 2
01

4 
(a
lle
ga
to
 A
) 

IL
 P
RE

SI
D
EN

TE

A)
 E
) F
‐2
)

CI
VI
D
AL
E 
D
EL
 

FR
IU
LI

VA
RI
E 
D
EL
 

TE
RR

IT
O
RI
O

FA
ED

IS

A)
 B
) D

1)
F1
)

M
au

ro
 V
en

et
o

28
A)
 B
) C

‐2
) E
) F
‐2
)

1 2
22

3
14 TO
RR

E 
N
AT

IS
O
N
E 
G
AL

 S
oc
. c
on

s.
 a
 r.
l.

14
_2

3_
1_

D
D

S_
SV

IL
 R

U
R 

17
68

_3
_A

LL
2


